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               ИЗИЛДӨӨНҮН ЖАЛПЫ МҮНӨЗДӨМӨСҮ 

Диссертациянын  темасынын  актуалдуулугу.  Ар  бир  улуттун,  элдин
туу  туткан,  төп  көргөн,  алмуздактан  бери  аздектеп,  эненин сүтү,  бешиктеги
ыры менен атанын кеби, нарктуу санжыралары жана укумдан-тукумга, атадан-
балага сакталып, өтүп келе жаткан баалуулуктары бар. Баалуулуктар руханий
жана  заттык  болуп  бөлүнөт.  Кыргыз  элинин  байыртадан  бери  сактап  келе
жаткан  баалуулуктары  арбын.  Биздин  тарыхыбыз,  тилибиз,  динибиз,
маданиятыбыз,  салт-санаабыз,  тарыхый  эстеликтерибиз  ушуга  окшогон
көптөгөн  баалулуктарга  байбыз.  Бирок  доор  алмашкан  сайын,  баалуулуктар
өзүнүн  маанисин  жоготуп,  коом  өзгөргөн  сайын  баалулуктарга  болгон  көз
караштар өзгөрүп бара жатат. Ааламдашуу заманында, интернет доорунда биз,
кыргыз эли, бир коомдук башкаруудан экинчи коомдук жолго түштүк.

2018-2040-жылдары  Кыргыз  Республикасын  өнүктүрүүнүн  улуттук
стратегиясында  белгилегендей  (2018)  Кыргызстан  башка  үлгүгө  негизделген
кайсыл  бир  өнүгүү  моделин  көчүрүп  албоого  тийиш.  Биз  көп  кылымдык
тажрыйбага  жана  каада-салттарыбызга  негизденип,  материалдык
баалуулуктардан жогору болгон руханий баалуулуктарга,  адамдык мамилеге,
үй бүлөгө, маданиятыбызга таянып, жаңы миң жылдыктагы кыргызстандыктын
идеологиясын түзүү менен өз жолубузду басып өтүүгө тийишпиз. Бул адамдын
жана жалпы коомдун максаттуу өнүгүүсүнүн негизги жолу болуп калат.  Мына
ушуга байланыштуу улуттук баалулуктарды аздектеген билимге, көндүмдөргө
жана маданиятка ээ болгон кесип ээлерин даярдоо - маанилүү милдеттердин
бири болуп саналат. 

Кыргызстандын  белгилүү  педагогдору  И.Бекбоев   (2010),  Б.Апышев
(1993), С.Рысбаев (2014), С.Байгазиев (2012), А.Алимбеков (1996), C.Иптаров
(2013) ж.б. келечектеги мугалимдерди тарбиялоодо элдик педагогиканын орду
орчундуу  экенин  белгилешет.  Х.К.Карасаев  (1987),  А.Акматалиев  (1993),
Р.Ачылова  (1982),   Ж.Жантаев  (2015),  дагы  башкалар  кыргыз  улутунун
баалуулуктары боюнча көптөгөн эмгектерди жазышты.

Азыркы  кезде  Кыргыз  Республикасынын  Президентинин  «Инсандын
руханий-адеп-ахлактык  өнүгүүсү  жана  дене  тарбиясы  жөнүндө» (2021)
жарлыгы  жана  «2021-2026-жылдары  Кыргыз  Республикасында  Кыргыз
жараны  деп  жарандардын  өзүн  таануусун  өнүктүрүүнүн  концепциясы
жөнүндө» (2021)  жарлыгы  окуучуларга,  студенттерге  улуттук
баалуулуктарды калыптандырып билим берүү актуалдуу болуп жаткандыгын
илимий адабияттарды талдоо дагы көрсөттү. 

Жаштардын  адеп-ахлактык  маданиятын  жана  улуттук  дөөлөттөрдү
калыптандыруу  маселелери,  Н.А.  Асипова  (1993),  А.С.Байтокова  (2020),
А.Б.Батыркулова  (2021), Н.А.Асанбекова  (2021),  М.И.Мамырова  (2015),
Эргешали  кызы  Актилек  (2021),  К.А.Таирова  (2021)  жана  башка
окумуштуулардын эмгектеринде изилдөөгө алынган.

Кыргыз Республикасын өнүктүрүүнүн улуттук стратегиясында (2018)
тил  саясатына  өзүнчө  көңүл  бурулган.  Аталган  Стратегияда  келечекте
атаандаштыкка  жөндөмдүүлүктүн  негизги  фактору  катары  Кыргыз



Республикасынын жарандарынын бир нече тилди билүүсүнө шарт түзүлүп,
кыргыз тилин мамлекеттик тил катары колдонуу чөйрөсү кеңейип,  мезгил
талабына  жана  коомдук  муктаждыкка  ылайык  мамлекеттик  тилди
өркүндөтүү иши жолго коюлары көрсөтүлгөн.

Кыргызстанда  көп улуттун  өкүлдөрү  жашашат. Көп  тилдүү  билим
берүү   азыркы   заманда   бүтүрүүчүлөргө   толук  кандуу  келечекти
камсыздайт. Алар: мамлекеттик тил – кыргыз тили, расмий тил – орус  тили
жана дүйнөлүк тил – англис  тили. Биздин  жаштар  ушул  үч    тилди  билим
берүү мекемелеринде жакшы  өздөштүрө  алышса, алар  адис  катары  да, өзү
жашаган  өлкөнүн  жараны  катары да  чоӊ  артыкчылыктарга ээ  болушат.
Өлкөнүн социалдык-экономикалык жактан өнүгүүсүнүн шартында орто жана
жогорку  окуу  жайлар   орчундуу  мааниге  ээ  экендиги  талашсыз.  Кыргыз
Республикасындагы  орто  жана  жогорку  окуу  жайларындагы   чет  тилинде
билим берүү жана тарбия маселелери боюнча бир катар илимий изилдөөлөр
жүргүзүлгөн.

Атап  айтсак,  Эргешалы  кызы  Айчүрөк  (2017),  М.К.Алишова  (2021),
Ж.Т.Такенова  (2021),  Н.М.Карыбекова  (2017),  А.А.Жолчиева  (2014),  Н.А.
Абдыбековалар  (2019)  англис  тилиндеги  кеп  ишмердүүлүгүн
калыптандыруунун педагогикалык шарттарын изилдешкен.

Англис  тилин  окутуу  боюнча  Г.В.Рогова  (1975),  Г.В.Елизарова  (2005),
И.А.Зимняя  (1985),  Г.Т.  Прозументова  (1997),  С.Г.Тер-Минасова  (2000),
Т.К.Цветкова  (2013);  интерактивдүү  окутуу  боюнча  В.Ф.Шаталов  (1989),
Р.М.Абдулов  (2014),  концептуалдык  картаны  колдонуу  боюнча  Д.Аузубел
(1968), Дж.Новак (2008), Д.Б.Говин (1984), В.Трочим (1989), Е.Тарикани (2000),
Д.Дансероу  (2005),  М.Е.Бершадскийлердин (2011)  эмгектеринде  когнитивдик
жана концептуалдык анализдин методикалары чагылдырылган.

Чет тилин окутууда концептуалдык картаны колдонуу аспектилери чет
жана КМШ өлкөлөрүнүн окумуштуулары тарабынан изилденгендигин дагы
илимий булактарды талдоо көрсөттү. С.В.Тумский (2015), Г.Б.Чолпонкулова
(2015),  М.М.Турченкова  (2017),  А.Ю.Антонов  (2016), Д.  Соммерс  (2009),
Дуа-Амир-Хафес (2018), М. К. Ахлберг (2013) жана башкалар.

Алардын  арасында  биздин  изилдөөбүзгө  эң  жакыны
Л.А.Селиванованын  (2023) «Интелект-карта  в  обучении  и  воспитании
школьников»  аттуу илимий эмгеги .

Бирок,  жогоруда  белгиленген  изилдөөлөрдө  болочок  англис  тили
мугалимдеринин  улуттук  баалуулуктарын  концептуалдык  карта  аркылуу
калыптандыруу жөнүндөгү маселелер изилденген эмес.
Изилдөөнүн жүрүшүндө төмөндөгүдөй карама-каршылыктар аныкталды: 

– жогорку  окуу  жайларында  англис  тилин  окутууда  улуттук
баалуулуктарды  калыптандыруунун  зарылдыгы  менен  аларды  чечүүдөгү
окуу-тарбия  процессинин  педагогикалык  мүмкүнчүлүгүнүн  жетиштүү
аныктала электиги;

– ааламдашуунун алкагында илимий -техникалык прогресстин өсүшү, 



саясий,  маданий  чектердин  кеңейиши  менен  жаш  муундардын,  алардын
ичинде болочок мугалимдердин англис тилин окутууда улуттук дөөлөттөргө
карата көз караштарынын концептуалдык карта аркылуу  изилденбегендиги;  

Аталган  карама-каршылыктар англис  тилинде  билим  берүүдө
болочок  мугалимдердин  улуттук  баалуулуктарын  концептуалдык  карта
аркылуу  калыптандыруунун  педагогикалык  шарттары  кандай  деген
проблеманы жаратты.

Аталган маселенин актуалдуулугу, анын теориялык жана практикалык
аспектилеринин учурдун талабына ылайык чечилбегендиги изилдөө үчүн 
«Концептуалдык  карталар  аркылуу  болочок  мугалимдердин  улуттук
баалуулуктарын  калыптандыруунун  педагогикалык  негиздери» (англис
тилин окутуунун мисалында)  деген теманы тандап алууга түрткү болду.

Диссертациялык иштин илимий изилдөө иштеринин тематикалык
планы  менен  байланышы. ОшМУнун  дүйнөлүк  тилдер  жана  маданият
факультетиндеги англис тилин окутуунун методикасы кафедрасынын жана
педагогика  жана  психология  факультетинин  педагогика  кафедрасынын,
Кыргыз-Өзбек  Эл  аралык  университетинин  тарых  жана  филология
факультетинин  англис  филологиясы  кафедрасынын   илимий  иштеринин
планы менен байланышкан.

Изилдөөнүн максаты: болочок англис тили мугалимдеринин улуттук
баалуулуктарын  концептуалдык  карта  аркылуу  калыптандыруунун
педагогикалык  негиздерин  аныктоо  жана  аларды  эксперимент  аркалуу
текшерүү. 

Бул максатты ишке ашыруу үчүн төмөндөгүдөй милдеттер коюлган:
1. Жогорку  окуу  жайынын  болочок  англис  тили  мугалимдеринин

улуттук  дөөлөттөрүн  калыптандыруунун  теориялык  жана  практикалык
абалын изилдөө;

2. Болочок  англис  тили  мугалимдеринин  улуттук  баалуулуктарын
концептуалдык  карталар  аркылуу  калыптандыруунун  педагогикалык
шарттарын, теориялык моделин иштеп чыгуу;

3. Болочок  англис  тили  мугалимдерин  концептуалдык  карталар
аркылуу  улуттук  баалуулуктарын  калыптандырууну  эксперимент  аркылуу
текшерүү жана илимий жактан негизделген практикалык сунуштарды иштеп
чыгуу;

Изилдөөнүн илимий жаңылыгы жана теориялык баалуулугу: 
Гуманитардык  илимдердеги  «баалуулук»,  «улуттук  баалуулук»,

«концепт»,  «концептуалдык  карта»,  «конструктивизм»,  «этнопедагогика»
түшүнүктөрүнүн  маани-маңызы  болочок  мугалимдерди  кесиптик  жактан
даярдоонун  контекстинде  алардын  таалим-тарбиялык  мазмуну  талдоого
алынып, такталды;

болочок  англис  тили  мугалимдерине  улуттук  баалуулуктарды
калыптандыруунун теориядагы жана практикадагы абалы изилденди; 

англис тилин окутууда болочок мугалимдерге улуттук баалуулуктарды
калыптандыруунун  натыйжалуулугун  камсыз  кылган  концептуалдык



картаны  колдонуу,  моделдештирүү,  алгылыктуу  методдорду  колдонуу
сыяктуу педагогикалык шарттары аныкталды; 

болочок англис тили мугалимдеринин улуттук баалуулуктарды билүү
деңгээлин  диагноздоонун  илимий  жактан  негизделген  технологиялары
иштелип чыгып,  окуу процессине  кийирилди;

болочок  англис  тили  мугалимдерине  улуттук  баалуулуктарды
калыптандырып кесиптик жактан даярдоонун педагогикалык шарттары жана
технологияларынын  натыйжалуулугу  педагогикалык  эксперимент  аркылуу
текшерилип, практикалык сунуштар иштелип чыкты.

Илимий натыйжалардын практикалык мааниси.
 Англис  тилин окутуу  процессинде  болочок  мугалимдердин улуттук

баалуулуктарын калыптандыруунун педагогикалык шарттары апробациядан
өткөрүлүп,  алардын  кайтарымдуулугу  педагогикалык  тажрыйбада
тастыкталды; 

«Англис тили сабагында сынчыл ойломдорду өстүрүү»  аттуу тандоо
курсунун  окуу  методикалык  комплекси  иштелип  чыгып,  болочок
мугалимдерди  улуттук  дөөлөттөргө,  көп  маданияттуулукка  тарбиялоого
байланыштуу  маданият  таанымдык  материалдар,  сабактан  тышкаркы  иш
чараларды  өткөрүүнүн  методикалары  жана  студенттердин  көп
маданияттуулук  компетенцияларын  аныктоонун  диагностикалык
инструментарийлери иштелип чыкты.

Коргоого коюлуучу негизги жоболор:
1.  Илимий-педагогикалык  адабияттарды  анализдөө  аркылуу  болочок

англис  тили  мугалимдерин улуттук  баалуулуктарга  тарбиялоонун илимий-
методологиялык негиздери, тарбиялоодогу өзгөчөлүктөрү;

2.  Англис тилин окутуу процессинде болочок мугалимдерди улуттук
баалуулуктарга  концептуалдык  карталар  аркылуу  улуттук  баалуулуктарга
тарбиялоонун модели, аларды жүзөгө ашыруунун педагогикалык шарттары;

3.  Болочок  мугалимдерди  англис  тилин  окутуу  процессинде
концептуалдык  картаны  колдонуу  аркылуу  улуттук  баалуулуктарга
тарбиялоонун  педагогикалык  шарттарынын  эксперимент  аркылуу
тастыкталышы.

Изденүүчүнүн жеке салымы.
Изденүүчү  тарабынан  чет  тилдерин  окутуу  процессинде  болочок

мугалимдерди  улуттук  баалуулуктарга  тарбиялоонун  мазмуну,  жалпы
критерийлери жана көрсөткүчтөрү аныкталды; 

Англис тилин окутуу процессинде келечектеги мугалимдерди улуттук
баалуулуктарга  тарбиялоонун  педагогикалык  шарттары  такталды,
эксперименттик текшерүүдөн өткөрүлдү. Анын негизинде Ош мамлекеттик
университетинин,  дүйнөлүк  тилдер  жана  маданият  факультетинин  3-курс
студенттери  үчүн  (V-семестр  3  кредит  90  саат)  «Англис  тил  сабагында
сынчыл ойломдорду өстүрүү»  аттуу  тандоо курсунун  эксперименталдык
окуу программасы,  усулдук колдонмолор,  практикалык сунуштар иштелип
чыкты.  2-курстун  студенттери  үчүн   төмөнкү  окуу  усулдук  колдонмосу



жарыкка чыкты «Улуттук жана регионалдык баалуулуктар аркылуу англис
тилинде класстан сырткаркы иш чараларды уюштуруу» ОшМУ, 2021.

Изилдөөнүн натыйжаларын тастыктоо, апробациялоо:
– изилдөөнүн негизги концепциялары, натыйжалары Ош мамлекеттик

университетинин  дүйнөлүк  тилдер  жана  маданият  факультетинин  англис
тилин  окутуунун  методикасы кафедрасынын,  педагогика  жана  психология
факультетинин  педагогика  кафедрасынын,  Кыргыз-Өзбек  эл  аралык
университетенин тарых жана филология факультетинин англис филологиясы
кафедрасынын отурумдарында  талкууланып,  толуктоолор  жана  түзөтүүлөр
киргизилип турду; 

диссертант  тарабынан  иштелип  чыккан  материалдар  болочок  англис
тили мугалимдеринин иш тажрыйбасында сыноодон өттү;  диссертациялык
изилдөөнүн  материалдарынын  негизинде  республикалык  жана  эл  аралык
илимий-усулдук конференцияларда билдирүүлөр жасалып, көпчүлүгү жарык
көрдү.

Жогорудагылар  аркылуу  илимий-усулдук  иштелмелердин,
корутундулардын  туура  жана  теориялык  жактан  ынанымдуу,
методологиялык жактан негиздүү экендиги тастыкталды. 

Диссертациянын  жыйынтыктарынын  толук  жарыяланышы :
илимий  иштин  негизги  материалдары  илимий-практикалык
конференцияларда (2010-2023-жж) баяндалып, жарык көрдү.

Ош шаары (2010-2018),  Туруктуу өнүгүү боюнча Эл аралык илимий
практикалык  конференция  Ош  шаары  (2018),  Бишкек  шаары  (2022),  I  Эл
аралык  «Манас»  педагогикалык  изилдөөлөр  конгресси,  Каракол  шаары
(2022),  Москва  шаары  (2016,  2023),  X  Эл  аралык  илимий  практикалык
конференция  Евразия  алкагындагы  социалдык  интеграция  жана
этномаданияттын  өнүгүшү Барнаул  шаары (2022),   Нижневартовск  шаары
(2023)

Диссертациянын  түзүлүшү  жана  көлөмү:  диссертациялык  иш
киришүүдөн,  үч  главадан,  корутундудан  жана  тиркемеден  турат.
Диссертациянын  жалпы  көлөмү  151  бет,  ошондой  эле  таблицаларды,
сүрөтттөрдү,  колдонулган  адабияттардын  тизмесин  жана  тиркемелерди
камтыйт. 

            Диссертациялык иштин негизги мазмуну 
Киришүү  бөлүмүндө  теманын  тандалып  алынышы  жана  анын

актуалдуулугу  белгиленип,  максат,  милдети,  аныкталды.  Ошондой  эле
изилдөөнүн  обьектиси,  предмети,  жаңылыгы,  теориялык  мааниси,
практикалык  баалуулугу  жана  коргоого  коюлуучу  жоболор  тууралуу
маалыматтар берилет.

Биринчи  бап «Болочок  мугалимдердин  улуттук  баалуулуктарын
калыптандыруунун теориялык маселелери»-  деп аталып   анда биринчи
милдетке  ылайык  «баалуулук»,  «улут»,  «улуттук  баалуулук»,  «элдик
педагогика»,  «этнопедагогика»  терминдеринин  теориялык  маани-маңызы
илимий өңүттөн эмнени түшүндүрөөрүн,  алардын адамдын жашоосундагы



орду жөнүндө түшүнүктөр такталып, алардын билим берүү процессиндеги
орду аныкталды.   

Эң алгач аксиология термини Р.Лотце (60-70жж) тарабынан негизделип
- баалуу, кымбат нерселердин теориясы, илими болуп эсептелген. М.Вебер
(1990),  баалуулуктар  өзүнүн  бардык  көрүнүштөрүндө  нейтралдуу  жана
адамдын  негизги  багыттарын  мүнөздөйт,  анын  жашоосунда  тигил  же  бул
учурда ал үчүн эмне маанилүү экенин аныктаганын мүнөздөсө,  Э.Гидденс
(1999)  -  баалуулукту  эмне  туура,  туура  эмес,  эмне  жакшы,  жаман-деп
аныктаган.  С.Л.Рубинштейн  (1999),  М.Рокич  (1973)  нарк  -  адам  үчүн  бир
нерсенин  мааниси  дешсе,  Н.О.Лосский  (1931),  А.К.Абишованын  (2002)
аныктамасында -  адам коомдогу  эң  бийик баалуулук ,   М.С.Каган (1997),
Н.И.Лапин (2016) баалуулукту адамды жөнгө салуучу норма деп эсептешкен.
Советтик  философ  В.П.  Тугариновдун  аныктамасы  боюнча  баалуулуктар,
«Адамдардын  муктаждыктарын  жана  кызыкчылыктарын  канааттандыруу
үчүн  керек болгон нерселер, алардын кубулушу жана касиети».

В.П.  Тугаринов  (1996),  А.А.Сычев  (2012),  А.С.Жантаев  (2022)
баалуулуктарды  ар  түрдүү  классификацияга  бөлүп  түшүндүрүү  аракетин
жасашкан.  Жалпысынан  үч  окшоштук  бар:   материалдык,  руханий,
социалдык.

Чыгыш  философтору  ден-соолук,  адеп-ахлактык,  адилеттик  руханий
баалуулуктарга  басым жасаса,  кыргыз  ойчулдары жүрүм-турум нормасын,
пейилди, нарк-насилди өрнөк катары отөөрүн айтышат.

А.Маслоу (1997) баалуулукту бүтүндүк, кемчилсиздик десе, К.Роджерс
(2001)  эркин  болууну  айтат,  М.Ганди  (1947)  баалуулуктар  адамдын
тагдырына  айланаарын  белгилеген.  Дж.Дьюи  (1921)  билим  берүү  бул  -
лаборатория ал жерде баалуулуктар такталып, аныкталып , түшүндүрөөрүн
баса көрсөткөн.

Баалуулук  –  бул  инсандын  максаттуу  иш-аракетке,  үлгүлүү  жүрүм-
турумга  багыт  алуусу,  кызыгуусу,  умтулуусу  менен  байланышкан  бийик
руханий  нормативдик  категория.  Баалуулуктар  адам  жашоосунда  жана
коомдо  маанилүү  орунда  туруп,  инсандын  жалпы  багытталуусун,  көз
караштарын, иш-аракетин, аныктайт.

Демек  болочок  мугалимдер  келечек  муундун  туура  багыт  алуусуна
чыйыр салуучулар жана жаш муундун тагдырын чечүүгө салым кошуучулар.

Ф.Мейнеке (2000), Э.А.Гельнер (2000), П.Альтер (2000) улуттун жалпы
аймак, теги, тарыхы, тили, дини, улуттук аң-сезими бар экенин аныкташкан.
Ж. Э.Ренан (2000) улут моралдык жана психикалык чөйрөгө таандыктыгын
көрсөткөн.  И.Г.Гердер  (2000)  улуттун  эң  олуттусу  тил  деген,  тил  жана
маданият  аркылуу  салт  трансляция  болоорун  негиздеген.   А.  Дистервег
(1956) тарбия менен билимди айкалыштырып окутууну жактаган.

Демек салттык жана улуттук баалуулуктарды тил жана тарбия аркылуу
болочок мугалимдерге калыптандырсак болот.

Кыргыз  окумуштууларына  кайрылсак  Л.В.Мардахаев  (2009)  улуттук
аң-сезимдин  калыптанышын  жүрүм-турум  үлгүлөрүн  өздөштүрүүдө  десе,
Р.Ачылова  (1982),  Н.Асипова  (1993),  С.Г.Тер-Минасова  (2000),



Г.Т.Прозументовалар  (1997)  улуттук  баалуулук  башка  улуттун
баалуулуктарына салыштыруу аркылуу калыптанаарын  белгилеп өтүшкөн.

Улуттук  баалуулуктарды  калыптандырууда  биз  кыргыз  элдик
педагогикасынын потенциалына, этнопедагогикага таянабыз.

Г.Н.Волков: «Элдик педагогика дегенибиз – бул элдин кылымдар бою
топтолгон таалим-тарбиялык көз караштары менен турмуштук тажрыйбасы,
ал  эми  этнопедагогика  –  ошол  коомдук  ой-пикир  менен  турмуштук
тажрыйбаны иликтеп-үйрөнүүчү илим тармагы» (1974), – деп аныктаган.

Концептуалдык  карта  аркылуу  англис  тили  адистигинде  окуган
болочок мугалимдердин улуттук баалуулуктарын калыптандыруу маселеси
атайын изилдөөнүн предмети катары карала элек.

Биз көп кылымдык тажрыйбага жана каада-салттарыбызга негизденип,
материалдык  баалуулуктардан  жогору  болгон  руханий  баалуулуктарга,
адамдык  мамилеге,  үй-бүлөгө,  маданиятыбызга  таянып,  жаңы  миң
жылдыктагы кыргызстандыктын идеологиясын түзүүгө жана өз  жолубузду
басып өтүүгө тийишпиз.

Экинчи  бап «Болочок  англис  тил  мугалимдеринин  улуттук
балуулуктарын  концептуалдык  карта  аркылуу  калыптандыруунун
технологиялары»  -  деп  аталып   экинчи   милдетке  ылайык  кандай
педагогикалык  шартта  улуттук  баалуулуктар  калыптана  турган  модели
иштелип чыккан.

   Илимде  калыптанган  методологиялык  жоболор  изилдөөнүн
обьектин - жогорку  окуу  жайынын  англис  тили  адистигинде  окуган
студенттердин окутуу тарбиялоо процесси., ал эми предметин - англис тили
адистигинде  билим  алган   студенттердин  улуттук  баалуулуктарын
концептуалдык  картаны  пайдалануу  менен  калыптандыруунун
педагогикалык шарттары катары кароого негиз берди.

Теориялык методдор кесипке багыттап окутуунун теориялык абалын
жана  көйгөйлөрүн,  окуу-методикалык  документтерди  талдоого  таяныч
болду. Сурамжылоо аңгемелешүү, анкета жүргүзүү, интервью алуу аркылуу
эксперименталдык  иштердин  аткарылышы  изилдөө  ишибиздин
тастыкталышына өбөлгө түздү.

Окуу  пландары,  жумушчу  программаларынын  негизинде  окуу
китептеринин  замандын  өзгөрүшүнө  ылайыкталып,  адистикке  багытталып
иштелип  чыккандыгы  аз.  Кээ  бир  окутуучулардын  өз  сабагына
кызыкпагандыгы,  студенттердин  кызыкчылыгын  болбогондугу,  адистигин
эске албагандыгы жана шыктандырбаганы аныкталды. Ошону менен бирге
эле  өлкөлөр  аралык  маданий  жана  экономикалык  интеграция  ар  кыл
элдердин  башын  бириктирип,  жаш  муундун  коммуникативдүү
компетентүүлүгүн  жана  өнөктөштүк  карым-катнашын  жогорулатары
далилденди.

Окуу  процессинин  жана  англис  тили  сабагы  туура
уюштурулбагандыгы,  англис  тилинен  окуу  куралдардын  акыркы  мезгилде
иштелип  чыкпагандыгы,  окутуучулардын  жана  студенттердин
муктаждыгынан  англис  тилин  окутуунун  методикасы  дисциплинасына



«Улуттук жана регионалдык баалуулуктар аркылуу класстан сырткары иш -
чараларды уюштуруу»- курсун окуу процессине киргизүү жана окуу куралын
иштеп чыгуу менен англис тили багытындагы студенттеринин кесиптик кеп
ишмердүүлүгүн калыптандырып, сабакка болгон кызыгуусун арттырат деген
жыйынтыкка келдик.

Англис  тилин  концептуалдык  карта  аркылуу  үйрөтүп  улуттук
баалуулуктарды  калыптандыруунун  максат-милдеттери,  болочок
мугалимдерди  кесиптик  жактан  даярдоонун  педагогикалык  шарттары,
тажрыйбасы,  принциптери  жана  компоненттери,  критерийлери  жана
көрсөткүчтөрү аныкталды.

Биз  изилдеп  жаткан  болочок  мугалимдердин,  б.а.  студенттердин
биологиялык,  психологиялык,  социалдык  жаш  өзгөчөлүгүнө   мүнөздөмө
берилди жана кандай принцип, компоненттер, педагогикалык шартта улуттук
баалуулуктарын  калыптандыруу модели иштелип чыкты.

Студенттерден алынган сурамжылоо натыйжасы:
улуттук  баалуулуктарга  тиешелүү  предметтер  мисалы  Кыргызстандын
тарыхы,  географиясы,  Манас  таануу,  ж.б.  кыргыз  жана  орус  тилинде
окутулгандыктан, аларды англис тилинде айтып берүү кыйынга тураарын; 
окуу программасында Америка Кошмо Штаты, Улуу Британия жана башка
чет  мамлекеттери  жөнүндө  маалымат  көбүрөөк,  кыргыз  улуттук
баалуулуктары  фрагменттардык  мүнөздө  окутулары;   улуттук
баалуулуктарды  англис  тилинде  үйрөнүү  боюнча  окуу  китептеринин,
усулдук адабияттын жоктугу;
«Кыргыз улуттук баалуулуктарын англис  тилинде үйрөнүүнүн зарылдыгы
эмнеде?»- деген суроого төмөндөгүдөй жоопторду алдык.
Кыргызстанга  келген  чет  элдик  туристтерди  жана  меймандарды  улуттук
каада-салттар,  үрп-адаттар,  жашоо-шартыбыз  кызыктыраарын;
Кыргызстанды дүйнө жүзүнө таанытуу мотивациясы бар; 

Таблица  2.1-Улуттук  баалуулуктарын  аныктоочу  эксперименти  жана
жыйынтыктары.  ОшМУ, ДТМФ; КӨЭАУ, ТФФ 



Аныктоочу группа

Суроолор ооба жок

жооп
берүү
кыйын

Кыргыздын улуттук баалуулуктарын англис тилинде айтып
бере аласызбы? 25 15 20

Кыргыздын боз үйүн чет элдиктерге англис тилинде
тааныштыра аласызбы? 24 17 19

Кыргыздын улуттук музыкалык аспабы комуз жөнүндө
 англис тилинде сүйлөп бере аласызбы? 20 17 23

Сулайман -Тоону англис тилинде туристтерге тааныштыра
аласызбы? 21 13 26

Сиз англис тилинде Кыргызстандын тарыхын,
 географиясын эркин суйлоп бере аласызбы? 11 27 22

Кыргыздын белгилүү инсандарын англис тилинде
тааныштыра аласызбы? 26 11 23

«Манас» эпосун англис тилинде тааныштыра аласызбы? 8 27 25

Коэффициент 0,32 0,30 0,38

2.1-таблицада  көрсөтүлгөн  аныктоочу  группанын  студденттеринин
түшүнүктөрүнүн  көрсөткүчтөрүн  А.В.  Усованын  (2004)  формуласын
колдонуу  аркылуу  түшүнүктүн  мазмунун  өздөштүрүүнүн  толуктук
коэффициентин  төмөнкүдөй  аныктоого  болот. n  –  суроолордун  саны,  N–
студенттердин саны,



2.1- сүрөт. Болочок мугалимдердин англис тилинде улуттук баалуулуктарды
билүү деңгээлин аныктоо.

Констатациялык  эксперимент  учурунда  алынган  маалыматтарды
жалпылаштыра турган болсок, ОшМУнун дүйнөлүк тилдер жана маданият
факультетинде жана  Кыргыз-Өзбек Эл аралык университетин тарых жана
филология  факультетинде  окуган  айрым  студенттердин  түшүнүктөрүнүн
абалы  төмөн  экендигин  көрүүгө  болот.  Түшүнүктөрүнүн  абалы  төмөн
көрсөткөн  студенттер  көпчүлүк  суроолор  боюнча  түшүнүктөрү  жок
экендигин  сурамжылоодо  көрсөтүшкөн  Демек,  бул  студенттердин  англис
тилинде  «кыргыз  улуттук  баалуулуктары»  боюнча  түшүнүктөрүнүн  абалы
жетишсиз,  англис  тилиндеги  кыргыз  улуттук  баалуулуктары  жөнүндөгү
адабияттар  менен  тааныш  эмес,  айрымдарынын  маалыматтары  жокко  эсе.
Кыргыз  улуттук  баалуулуктары  камтылган  көркөм  дөөлөттөрдү  англис
тилинде окуп-үйрөнүүдө, өзүнүн руханий байлыгын жана кесиптик билимин
жогорулатуу  үчүн  аракеттери  байкалбайт.  Көпчүлүк  студенттердин
кыргыздын улуттук баалуулуктары жөнүндө түшүнүктөрүнүн абалы орточо
деңгээлде,  атап  айтканда  сурамжылоодо  суроолорго  жооп  берүүдө  жарым
жартылай түшүнүшөт.
          Демек, бул студенттер жалпысынан түшүнүшөт, бирок түшүнүктөрү
туруксуз,  шектенүү  менен  карашат.  Англис  тилинде  кыргыз  улуттук
баалуулуктары  жөнүндө  маалыматты  ала  турган  булактарга  карата
чыгармачыл  мамилеге  эмес,  даяр  көрсөтмөлөргө  таянып  билим  алып
келишкени  айкын  болду.  Көпчүлүгү  кыргыздын  улуттук  баалуулуктарын
сыртынан  баамдашканы  менен  билимдери  толук  жетишсиз.  Ошол  эле
мезгилде  англис  тилинде  кыргыз  улуттук  баалуулуктары  жөнүндөгү
түшүнүктөрү  жетиштүү  деп  эсептөөгө  боло  турган  студенттердин  тобу
педагогикалык процесстин активдүү катышуучулары жана өз алдынча билим



алууга ынтызарлыгы менен айырмалана тургандыгы белгилүү болду. Бирок
болочок англис тили мугалимдеринин «кыргыздын улуттук баалуулуктары»
боюнча түшүнүк деңгээлдерин талдоо, жалпысынан алганда жетишсиз деген
жыйынтыкка келдик.

Жалпы билим берүү тармагында инсандын руханий-адептик өнүгүүсү
жана тарбиясы эң системалуу, ырааттуу жана терең ишке ашат. Билим берүү
системасынын  негизги  милдети  –  улуттук  жана  жалпы  адамзаттык
баалуулуктардын  негизинде  инсанды  калыптандыруу,  өнүктүрүү  жана
алардын кесиптик деңгээлин жогорулатуу үчүн шарттарды түзүү.  

Улуттук  баалуулуктарды  концептуалдык  карта  аркылуу  болочок
мугалимдерге  калыптандыруунун  болжолдуу  схемасын  төмөнкү  сүрөттөн
көрүүгө болот. Бул модель болочок мугалимдерге улуттук баалуулуктарды
калыптандыруунун,  бири-бири  менен  тыгыз  байланышкан  мамиле  жана
принциптердин  системасын  түзөт:  улуттук  баалулуктарды  концептуалдык
карта  аркылуу  калыптандыруунун  максаты  жана  натыйжага  жетүү
механизмдери.  

Концептуалдык  карталарды  пайдаланып  улуттук  баалуулуктарды
калыптандыруу  максатында  Ош  мамлекеттик  университетинин  дүйнөлүк
тилдер  жана  маданият  факультетинин,  Кыргыз-Өзбек  Эл  аралык
университетинин  тарых  филология  факультетинин  550300  филологиялык
билим  берүү  багытында,   3-  курстун  студенттери  үчүн   «Англис  тили
сабагында сынчыл ойломдорду өстүрүү» (V-семестр, 3 кредит, 90 саат) аттуу
тандоо курсу түзүлүп, окуу методикалык комплекси иштелип чыкты.

«Англис тили сабагында сынчыл ойломдорду өстүрүү» дисциплинасын
өздөштүрүүнүн  максаты  студенттердин  муктаждыктарына  жана
мүмкүнчүлүктөрүнө  таянып,  аларды  «сынчыл  ойломдор»  феномени,  анын
психологиялык маңызы, сын ой жүгүртүүнү өнүктүрүү технологиясы менен
тааныштыруу  болуп  саналат.  Сынчыл  ойломдорду  өстүрүү  студенттердин
психологиялык  маданиятынын  өнүгүшүнө  өбөлгө  түзөт,  ал  үч  негизги
компонент менен чагылдырылган: 

а) өзүн-өзү таануу жана өзүн-өзү ишке ашыруу;
б) башка адамдарды таануу психологиясы; 
в)  алардын  жүрүм-турумун,  сезимдерин   башкара  билүү,  маданият

аралык баарлашууну үйрөнүү; 
          Аталган  тандоо  курсунда  Чынгыз  Айтматовдун  (1985),  Алыкул
Осмоновдун  (1995)  чыгармалары,  «Манас» (2004)  эпосунан  эпизоддор,
кыргыз  улуттук  баалуулуктарын   англис  тилинде  анализдеп,  талкуулап,
концепт  карталары  түзүлүп,  кептик  компетенциясын  өнүктүрүп,  маданият
аралык  баарлашууга  үйрөнүү  менен  болочок  англис  тил  мугалимдеринин
улуттук баалуулуктарын калыптандырууга шарт түздү.



Сүрөт-2.2. Улуттук  баалуулуктарды  концептуалдык  карта  аркылуу
калыптандыруу системасы 



Сүрөт-  2.3. Болочок англис тил мугалимдерине улуттук баалуулуктарды 
концептуалдык карта аркылуу калыптандыруу модели    



Үчүнчү бап «Концептуалдык картаны колдонуу аркылуу болочок
англис тили мугалимдеринин улуттук баалуулуктарын калыптандыруу
боюнча   тажрыйбалык   иштер   жана   алардын   натыйжалуулугу»
деп аталган бөлүмдө изилдөөнүн үчүнчү жана төртүнчү милдеттерин чечүүгө
багытталып,  болочок  мугалимдерди  калыптандыруунун  педагогикалык
шарттарын,  технологиясын,  калыптандыруучу  эксперименттин  жүрүшүн
жана анын натыйжаларын камтыды.                   

Концептуалдык  карта  түзүү  ыкмасы  1970-жылдары  Корнелл
университетинде Джозеф Д.Новак тарабынан табигый илимдерди окутууда
окуу  процессин  интенсивдештирүү  каражаты  катары  иштелип  чыккан.
Конструктивизм -  бул окуунун кандайча ишке ашарын сүрөттөгөн теория.
Окутуу  –  бул  активдүү  коомдук  процесс,  динамика,  ал  мугалим  менен
окуучунун ортосундагы, ошондой эле милдеттердин ырааттуулугун камсыз
кылат.

Термин «конструктивизм» тенденциясынын алкагында пайда  болгон,
ага  ылайык  окутуу  студенттердин  өз  тажрыйбасынын  негизинде  билимди
жигердүү курууну камтыган натыйжалуу процесс катары ишке ашырылышы
керек  –  идеяларды  алуу  эмес,  аларды  түзүү.  Бул  мамиле  Жан  Пиаженин
конструктивисттик  теорияларына  негизделген,  ал,  атап  айтканда:  «Бала  өз
интеллектинин архитектору» (2000]) деген сөзгө ээ.

Концепция  картасы  «фокустук  суроолорго»  жооп  берүүгө  жардам
берет.  Алар  натыйжалуу  окутуу  жана  окуу  үчүн  зарыл  болгон  уюшкан
билимди билдирет. Концепция картасы түшүнүктү, пунктту же суроону жана
шилтемелерди (сызыктарды) камтыган түйүндөрдөн же уячалардан (көбүнчө
тегерек) турат. Шилтемелер белгиленген жана жебе белгиси менен багытты
билдирет. Белгиленген шилтемелер түйүндөрдүн ортосундагы байланышты
көрсөтөт. Сөздөр байланыштарды айкыныраак көрсөтүү үчүн шилтемелерди
белгилөө үчүн колдонулат.

Концепциялык  карта  графикалык  түшүнүктөр  же  идеялардын
ортосундагы мамилелерди чагылдырат жана маалыматты уюштурууга жана
түзүүгө  жардам  берет.  Концепт  картасынын  борбордук  түшүнүгү  башка
түшүнүктөр  менен  мааниси  жагынан  байланышта  болот.  Түшүнүктөр
даракты  түзгөн  башка  түшүнүктөр  менен  белгиленген  жебелер  аркылуу
байланышкан  тегерекчелерде  же  квадраттарда  көрсөтүлөт.  Концепция
картасы –  окуучуларга идеяны майда-чүйдөсүнө чейин казып алууга жардам
берген  визуалдык  курал.  Бул  диаграмма  студенттерди  субтемаларды
изилдөөгө,  мамилелерди  түшүнүүгө  жана  ойлорду  логикалык  жана
системалуу  түрдө  уюштурууга  түртөт.  Концепт  карталары  –студенттерге
идеяларды,  түшүнүктөрдү  жана  терминдерди  бириктирүү  үчүн  түзгөн
визуалдык  өкүлчүлүктөр.  Студенттер  аларды  мурунтан  эле  билген
маалыматын иретке келтирүү жана жаңыдан үйрөнгөн маалыматты мурунку
билимге кошуу үчүн колдоно алышат. Алар концептуалдык карталарды өтө
татаал идеяларды жөнөкөйлөтүп баарлашуу үчүн колдоно алышат. Концепт
карталары окуучулардын мазмунду кандай түшүнгөндүгүн көрүүгө жардам
берет. Концепциянын картасын түзүү – бул топко өз идеяларын кызыктырган



ар кандай темада сүрөттөөгө жардам берүү үчүн колдонула турган процесс.
Предметтик  чөйрөнүн  өнүгүп  туруусу-бул  студенттин  ишмердүүлүгүнүн
материалдык обьектеринин системасы. Анын физикалык жана руханий өсүп
калыптануусунун модели десек болот. Мугалим (чыгармачыл педагог) мына
ушундай чөйрөнү түзө билүүсү керек.  Тарбия,  өнүгүү,  окутуу чөйрөсүнүн
турушунда, студенттин турмуштук ар кандай катнаштарга адаптацияланган
личносттун калыптануусу жатат. Окмуштуулар, алдыңкы педагогдор, чөйрө
адамга  түз  да,  кыйыр да  таасир  этерин  көрсөтүшкөн.  Демек,  мугалимдин
милдети-студенттерге татыктуу чөйрө түзө билүүсү. Ал эми татыктуу чөйрө
түзө  билүүдө  мугалим  ошол  чөйрөгө  кирген  студенттин  мүнөзүн,  ички
дүйнөсүн таанып билүүсү зарыл.  Демек, эстетикалык табити, мүнөзү, дүйнө
таануусу,  баалуулуктар  калыптанып  жатат.  Студенттердин  коллективде
иштөөсү,  көндүмдөрү,  ар  тараптуу  өнүгүүсү,  курбулары  менен  мамилеси
жана өзүн-өзү тартипке калыптандыруунун принциптери келип чыгып жатат.

Студенттер окуп жаткан тилдин өлкөсүн гана эмес, алар өзү жашаган
өлкөнү,  аймакты  да  билиши  керек.  Көбүнчө  үйрөнүүчүлөр  өз  өлкөсү,  өз
республикасы жөнүндө эмес, алар үйрөнүп жаткан тилдин өлкөсү жөнүндө
көбүрөөк  билишет.  Азыркы  мезгилде  чет  тилин  окутуу  студенттерди  чет
элдик маданияттын дүйнөсү менен тааныштыруу гана эмес, алардын маданий
өнүгүүсүндө  инсандын калыптануу  жана  дүйнө  таанымын калыптандыруу
процессинде  маанилүү  болгон  өз  элинин  маданиятын,  баалуулуктарын
маңыздуу  түшүнүү  болуп  саналат.  Эгерде  студент  өз  аймагынын тарыхы,
каада-салттары, баалуулуктары  жөнүндө кеңири билимге ээ болсо, ал үчүн
өз  жергесинин  жана  өз  улутунун  баалуулуктарын,  маданиятын  чет  тилде
түшүндүрүп берүү оңой болот.

Концепциянын картасын түзүү – бул топко өз идеяларын кызыктырган
ар кандай темада сүрөттөөгө жардам берүү үчүн колдонула турган процесс
(Trochim, 1989a).

Бидин  мисалыбызда  кыргыз  боз  үйүн  тааныштырууда  концепт
картасын түзүү кадамдары менен иш алып барабыз.

Кадимки учурда, алты кадам кирет:
1 кадам. Даярдоо. Катышуучулар боз үйдүн ички жана сырткы бөлүгүн

сүрөттөө үчүн эки топко бөлүнүшөт. Топко белгилүү бир жоопкерчиликтер
жүктөлсө, топтук иш бир кыйла жакшы болот. Мүмкүнчүлүктөргө жазгыч,
таймкипер(убакытты тескөөчү),  кабарчы, окурман, сүрөт тарткыч, монитор
жана  байкоочу  кирет.  Топтор  аныкталып,  тартыла  турган  концепция
картасынын багыты макулдашылат.

2-кадам.  Концепциялык  картанын  фокусу  жөнүндө  билдирүүлөр
түзүлөт, мисалы, студенттерден жекече же топ менен боз үйдүн ар кандай
аспектилери  жөнүндө  билдирүүлөрдү  түзүү  суралышы  мүмкүн.  Мисалы,
түндүк үчүн негизги сөздөрдү аныктоо, уук жана башкалар.

3-кадам. Топтоштуруу жана билдирүүлөрдү баалоо. Катышуучулар ар
бир билдирүүнүн маанилүүлүгүн баалап жана билдирүүлөрдү өздөрү үчүн
мааниси бар кластерге топтоо үчүн жекече иштешет.



4-кадам.  Кластердик  анализди  жана  көп  өлчөмдүү  масштабдоону
айкалыштырган программалык камсыздоону (ConceptMap) колдонуу менен
концепция  картасын  түзүү.  Ошондой  эле,  мисалы,  боз  үйдүн  ички  жана
тышкы бөлүгүн салыштырып, адамдардын ар кандай топтору үчүн өзүнчө
карталарды тартууга болот. Студенттер иштеп жатканда, мугалим алардын
топто  кандай  иштеп  жатканын  баалоо  үчүн  бөлмөнү  кыдырып  чыгат.
Мүмкүн  болушунча  алардын  жасап  жаткан  ишине  тоскоол  болбой,
байкалбаганыңыз жакшы.

5-кадам.  Топто  интерпретациялоо,  концепт  картаны  белгилөө  жана
натыйжаларды кантип чечмелөө керектигин чечишет

6-кадам.  Топтук  презентациялар  Өздөрү  түзгөн  концептуалдык
картанын логикалык моделдин элементтерин аныктап, түшүндүрүп беришет.

3.1-сүрөт.  Кыргыз  боз  үйүнүн  сырткы  көрүнүшүн  студенттер  менен
концептуалдык картага түшүрүү

Бул  изилдөөдө  биз  концептуалдык  карталардын  жардамы  менен
кыргыздын  улуттук  баалуулуктарын  тааныштырууда  сын  ой  жүгүртүүнү
өстүрүү технологиясын колдонууга аракет кылдык. Студенттердин улуттук
маданиятынын  тилдик  компоненти  алардын  маданий-агартуу
муктаждыктарынын эң маанилүү маселеси болуп калат. Андан кийин улуттар
менен  этникалык  топтордун  ортосундагы  карым-катнаштын  каражаты
катары тилге болгон муктаждыктарды чечүүгө жана өнүктүрүүгө алып келет.
Маданиятты изилдөөнү тилди изилдөө менен айкалыштырылышы керек.

Элдин келип чыгыш тарыхын билүү улуттук маданияттын колдоосун
сезүүнүн  маанилүү  фактору  жана  ал  өз  кезегинде  инсандык  өнүгүүнүн
маанилүү фактору болуп саналат. Концептуалдык картаны колдонуу менен



окуу процессинде аймактык материалдарды колдонуу чет тилин үйрөнүүнүн
натыйжалуулугун  жогорулатуу  жана  тил  үйрөнүүдө  оң  мотивацияны
калыптандыруу шарттарын аныктай алат.

Улуттук  баалуулуктарыбыз  жаш  муундарды  тарбиялоодо  маанилүү
булак болуп кызмат кылат;  улуттук кайра жаралуудан улуттук прогресске
отүүдө негиздүү милдеттерди аткарып жатышат. Коомдун өнүгүшү биздин
ишенимибизге  айлана  турган  баалуулуктардан  көз  каранды.  Мындай
баалуулуктар  улуттук  коомчулукту  бекемдейт,  муундар  аралык  мурасты
камсыз кылат.

Изилдөөнү жүргүзүү этаптары: 
1-этап - байкоо, изилдөө этабы (2017- 2018 жж.) болуп, тема боюнча

теманы иликтөөнүн тарыхы, түйүндүү түшүнүктөрү талданып, синтезделип,
изилдөөнүн  жалпы  божомолу  иштелип  чыкты.  Ош  мамлекеттик
университетинин  дүйнөлүк  тилдер  жана  маданият,  педагогика  жана
психология факультеттери, Кыргыз-Өзбек Эл аралык университетинин тарых
жана  филология  факультети  эксперимент  иштери  үчүн  базалар  болуп,
эксперименттин максат-милдети,  аныкталды.

2-этап - аныктоо этабы болуп (2018-2021 жж.), анда ЖОЖдордо англис
тили сабагында студенттер менен бирдикте кыргыздын салттык жана үрп-
адатка негизделген тексттери коцептуалдык картанын жардамы менен түзүп
кыргыздын  улуттук  баалуулуктарына  калыптандыруунун  технологиялык
модели айкындалып, калыптандыруучу эксперимент жүргүзүлдү.

3-этап-текшерүү  этабы  (2021-2023-жж.)  катары   эксперименттин
натыйжалары  анализденип,  жалпыланып,  теориялык  жана  практикалык
материалдар  такталып,  божомолдун  ырастыгы  тастыкталды.  ЖОЖдордо
студенттердин кыргыздын улуттук баалуулуктарын ѳнүктүрүүгѳ багытталган
иш-чаралардын натыйжалуулугун, концептуалдык картаны колдонуп англис
тил сабагынын сапатын көтөрүүнүн оптималдуу жолдору аныкталды.

3.3-сүрөт.  Болочок  мугалимдердин  англис  тилинде  улуттук
баалуулуктарды концептуалдык карта менен калыптандыруу деңгээли 



Таблица 3.2-Улуттук баалуулуктарды калыптандыруучу деңгээли

Эксперименталдык группа

                        Суроолор ооба жок
жооп берүү

кыйын

Кыргыздын улуттук баалуулуктарын англис тилинде
айтып бере аласызбы? 35 9 16

Кыргыздын боз үйүн чет элдиктерге англис тилинде
тааныштыра аласызбы? 31 14 15

Кыргыздын улуттук музыкалык аспабы комуз 
жөнүндө англис тилинде сүйлөп бере аласызбы? 32 15 13

Сулайман Тоону англис тилинде туристтерге
тааныштыра аласызбы? 44 6 10

Сиз англис тилинде Кыргызстандын тарыхын,
 географиясын эркин суйлоп бере аласызбы? 18 25 17

Кыргыздын белгилүү инсандарын англис тилинде
тааныштыра аласызбы? 44 7 9

«Манас» эпосун англис тилинде тааныштыра аласызбы? 14 24 22

Коэффициент 0,52 0,24 0,24

3.3.сүрөт. Улуттук баалуулуктарды аныктоочу жана калыптандыруучу
деңгээлинин айырмасы



Таблица  3.3-Кыргыз  улуттук  баалуулуктарын  англис  тилинде
экспериментке чейин жана кийин билүү деңгээлдери

№                      Жооптору

Анкетанын суроолору

Жооп
бербегендер
Төмөнкү
деңгээл

Толук  эмес
түшүнөт
Ортонку
деңгээл

Толук түшүнөт
Жогорку
деңгээл

Эксп.
чейин

Эксп.
кийин

Эксп.
чейин

Эксп.
кийин

Эксп.
чейин

Эксп.
кийин

1 Кыргыздын  улуттук  баалуулуктарын
англис тилинде айтып бере аласызбы?

25 15 33 26 41 58

2 Кыргыздын  боз  үйүн  чет  элдиктерге
англис тилинде тааныштыра аласызбы?

28 23 31 25 40 51

3 Кыргыздын улуттук музыкалык аспабы
комуз жөнүндө англис тилинде сүйлөп
бере аласызбы?

28 25 38 21 33 53

4 Сулайман-Тоону  англис  тилинде
туристтерге тааныштыра аласызбы?

21 10 43 16 35 73

5 Сиз  англис  тилинде  Кыргызстандын
тарыхын,  географиясын  эркин  сүйлөп
бере аласызбы?

45 43 36 33 18 23

6 Кыргыздын  белгилүү  инсандарын
англис тилинде тааныштыра аласызбы?

18 11 38 15 43 73

7 «Манас»  эпосун  англис  тилинде
тааныштыра аласызбы?

45 40 41 36 13 23

3.3-сүрөт. Эксперименталдык жана текшерүүчү группанын айырмасы.

Түшүнүктүн  мазмунун  өздөштүрүүнүн  толуктук  коэффициенти
экспериментке  чейин 0,32ге  барабар болсо,  эксперименттен кийин 0,52 ке
барабар  болгон.  Демек,  калыптандыруучу  эксперименттин  натыйжасында
констатациялоочу эксперименттен айырмаланып түшүнүктү өздөштүрүүнүн
толуктук коэффициенти 1,6 эсеге өскөндүгүн белгилөөгө болот.

                                             



                                    ЖАЛПЫ КОРУТУНДУ
       Ааламдашуу алкагында жана илимий техникалык прогресс шартында

чет  тилин  үйрөнүүгө  талап  чоң  болуп,  маданий  аралык  байланыштар
күчөөдө.  Англис  тили  адистигинде  билим  алып  жаткан  студенттердин
улуттук  баалуулуктарын  концептуалдык  карта  аркылуу  калыптандырунун
педагогикалык  негиздерин  аныктоого  багытталган  илимий  изилдөө
төмөндөгүдөй жыйынтыктарга алып келди:

1.Жогорку окуу жайынын болочок англис тили мугалимдеринин
улуттук  дөөлөттөрүн  калыптандыруунун  теориялык  жана  практикалык
абалын изилдөөдө, теориялык булактарга таянуу аркылуу кыргыз, орус жана
чет  элдеринин  илимий-педагогикалык  адабияттарын  анализдөө  менен
улуттук  баалуулуктарын  калыптандырууда  мааниге  ээ,  өз  ара  карым-
катнашта  болгон  түшүнүктөр  аныкталды.  Улуттук  баалуулуктарды  элдик
педагогиканын потенциалына таянуу менен калыптандыруу жагы каралды.
Илимий изилдөө ишибиздин өзөгү болгон концептуалдык карталарды түзүү
программалары жана каражаттары жакшы натыйжа берээрин көрсөттү.

    2.Болочок  англис  тили  мугалимдеринин  улуттук  баалуулуктарын
концептуалдык  карталар  аркылуу  калыптандыруунун  педагогикалык
шарттары, теориялык модели иштелип чыкты. Изилдөө процессинде англис
тили  адистигиндеги  студенттердин  улуттук  баалуулуктарын
калыптандырууга көмөктөшүүчү-үйрөтүүчү концепт картасы менен болочок
мугалимдердин улуттук баалуулуктарын калыптандыруунун модели түзүлдү.
Модель окуу процессин жогорку кесиптик адистикке багыттап уюштурууга
көмөктөшүп,  педагогикалык  шарттар;  улуттук  баалуулуктарды
калыптандырууда  маданий  чөйрөнүн  таасир  берүү  жолдорун,  кыргыз
улуттук баалуулуктарын калыптандыруунун методологиялык мамилелерин,
кесипке  багыттап  окутуу  технологиясын,  принциптерди  жана
компоненттерди  камтыйт.

-  Англис  тили  сабагында  студенттердин  улуттук  баалуулуктарын
калыптандыруунун  илимий-педагогикалык  негиздери  талдоого  алынып,
алардын мотивациялык- максаттуу, когнитивдик, баалуулук компоненттери
аныкталды; 

      Изилдөөнүн натыйжасы катары төмөнкүдөй педагогикалык шарттарга
таянуу сунушталат:

-  студенттерге  англис  тилин  үйрөнүүгө  болгон  мотивацияны
калыптандырып, англис тилинде сүйлөшүүгө ыңгайлуу чөйрө түзүп берүү;

-  англис  тили  дисциплинасына   маданий,  улуттук,  регионалдык
компоненттерди  киргизип  студенттерди  маданий  аралык  коммуникацияга
калыптандыруу;

-   англис  тили  сабагында  улуттук  баалуулуктарга  багытталган
материалдарды  концептуалдык  карта  аркылуу  анализдеп,  тил  үйрөнүү
компетенциясын өнүктүрүп, коммуникативдик амалды ишке ашыруу;

-  англис тилин үйрөнүүнүн сапатын жакшыртуу максатта интерактивдүү,
интеграцияланган,  сынчыл  ойду  өстүргөн,  инсанга  багыттап  окутуу
технологияларын окуу процессине киргизүү аныкталды.



Улуттук  баалуулуктарды  концептуалдык  карталарды  колдонуу  аркылуу
калыптандыруунун  моделинин  эффективдүүлүгү  жана  тилдик-
коммуникативдик  компетенттүүлүктөрүн  калыптандыруу  окутуучу  менен
студенттин  биргелешкен  жагымдуу  чөйрө  түзүү  иш  аракети  аркылуу
берилди.

       3.Болочок  англис  тили  мугалимдерин  концептуалдык  карталар
аркылуу  улуттук  баалуулуктарын  калыптандырууну  эксперимент  аркылуу
текшерүү үчүн, англис тили адистигинде билим алып жаткан студенттердин
улуттук  баалуулуктарын  калыптандыруунун  методдору  талдоого  алынып,
англис  тили  сабагында  концептуалдык  карта   менен  иштөөнү  үйрөтүүгө
“Англис  тили  сабагында  сынчыл  ойломдорду  өстүрүү”-  тандоо  курсу
уюштурулуп окуу методикалык комплекси иштелип чыкты.  Англис  тилин
үйрөнүүнүн сапатын жакшыртуу максатта интерактивдүү, интеграцияланган,
сынчыл  ойломдорду  өстүргөн,  инсанга  багыттап  окутуу  технологиялары
окуу процессине киргизилди. Изилдөөбүздүн обьектисине жана предметине
байланыштуу  белгилеп  кете  турган  нерсе,  студенттердин  инсандык
сапаттарын,  баалуулуктарын,  коммуникативдик  компетенттүүлүгүн
калыптандырууда, англис тили сабагында концептуалдык картаны колдонуп
окуп  түшүнгөн  кыргыз  акын  жазуучуларынын  анлис  тилинде  жазылган
чыгармаларындагы,  «Манас»  эпосундагы  ойлорду,  идеяларды  баалуу
тарбиялык каражат контекстинде кароо зарылчылыгы жаралды.

Англис тилинде кеп ишмердүүлүгүнүн түрлөрү: окуу, жазуу, сүйлөө, угуу
боюнча иштелип чыккан «Улуттук жана регионалдык баалуулуктар аркылуу
класстан сырткары иш-чараларды уюштуруу» аталышындагы окуу куралы
менен  чет  тилдерди,  анын  ичинде  англис  тилин  кеп  деңгээлинде
өздөштүрүүгө,  концептуалдык  карталар  аркылуу  кыргыз  улуттук
баалуулуктарын, коммуникативдик компетенциясын  калыптандырууга, көп
маданияттуулукка,  маданий  аралык  баарлашууга  даярдоого  аз  да  болсо
салым кошот деген ойдобуз.

                     ПРАКТИКАЛЫК СУНУШТАР: 
Кыргыздын  салттык баалуулуктарына негизделген  чыгармаларды билим

берүү мекемелеринин кеӊири чөйрөсүндө жаштарды улуттук баалуулуктарга
тарбиялоо  максатында  англис  тилинде  аналитикалык  окуу  программасын
иштеп чыгууда пайдалануу;

 «Англис  тили  сабагында  сынчыл  ойломдорду  өстүрүү”  аттуу  тандоо
курсун ЖОЖдордун окуу процессине расмий киргизүү;

 Болочок  англис  тили  мугалимдеринин  улуттук  баалуулуктарын
концептуалдык  карталар  аркылуу  калыптандыруу  боюнча  изилдөөнүн
алкагында сыноодон өткөн педагогикалык моделин жана шарттарын жогорку
окуу жайларында массалык практикада негиз катары колдонуу.
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Сулайманова  Гульнура  Жолдошовнанын  “Концептуалдык  карталар
аркылуу  болочок  мугалимдердин  улуттук  баалуулуктарын
калыптандыруунун педагогикалык негиздери” (англис тилин окутуунун



мисалында)  аттуу  темадагы  13.00.01  –  жалпы  педагогика,
педагогиканын  жана  билим  берүүнүн  тарыхы  адистиги  боюнча
аткарылган  диссертациялык  иши  боюнча  педагогика  илимдеринин
кандидаты  окумуштуулук  даражасын  изденип  алуу  үчүн  жазылган
диссертациялык изилдөөсүнүн
                                          Резюмеси
Түйүндүү  сөздөр:  баалуулуктар,  улуттук  баалуулуктар,  концепт,
концептуалдык  карта,  улуттук  баалуулуктарды  калыптандыруу,   болочок
англис тил мугалими, кесиптик билим берүү, педагогикалык технологиялар
жана шарттар.

Изилдѳѳнүн обьектиси-жогорку окуу жайынын болочок англис тили
мугалимдеринин улуттук баалуулуктарын калыптандыруу процесси.

Изилдѳѳнүн предмети -жогорку окуу жайынын болочок англис тили
мугалимдеринин улуттук  баалуулуктарын  концептуалдык  картаны
пайдалануу менен калыптандыруунун педагогикалык шарттары.

Изилдөөнүн  максаты:  англис  тили  сабагында  келечектеги
мугалимдердин  улуттук  баалуулуктарын  концептуалдык  карта  аркылуу
калыптандыруунун  педагогикалык  шарттарын  түзүү  жана  аларды
натыйжалуу ишке ашыруунун жолдорун аныктоо.

Изилдөөнүн  методдору: илимий  маселе  боюнча  илимий  теориялык
талдоо;  эмпирикалык;  байкоо  жүргүзүү,  анкета  жүргүзүү;  интервью  алуу;
педагогикалык эксперимент, анализ.

Изилдөө ишинин натыйжаларынын илимий жаңылыгы
Гуманитардык  илимдердеги  «баалуулук»,  «улуттук  баалуулук»,

«концепт»,  «концептуалдык  карта»,  «этнопедагогика»  түшүнүктөрүнүн
маани-маңызы  болочок  мугалимдерди  кесиптик  жактан  даярдоонун
контекстинде  алардын  таалим-тарбиялык  мазмуну  талдоого  алынып,
такталды;  англис  тилин  окутууда болочок  мугалимдерге  улуттук
баалуулуктарды калыптандыруунун  натыйжалуулугун  камсыз  кылган
концептуалдык картаны колдонуу, моделдештирүү, алгылыктуу методдорду
колдонуу сыяктуу педагогикалык шарттары аныкталды; болочок англис тили
мугалимдерине  улуттук  баалуулуктарды  калыптандырып  кесиптик  жактан
даярдоонун  педагогикалык  шарттары  жана  технологияларынын
натыйжалуулугу  педагогикалык  эксперимент  аркылуу  текшерилип,
практикалык сунуштар иштелип чыкты.

Колдонулган деңгээли, пайдалануу боюнча сунуштар, колдонулуу
жааты: изилдөөнүн натыйжалары жогорку окуу жайлардагы англис тилин
окутуу  окуу  программаларына,  окуу  пландарына,  киргизүү  аркылуу
байытууда келечектеги мугалимдердин даярдыгын күчөтүүгө өбөлгө түзөт

                                      Резюме
Диссертационного  исследования  Сулаймановой  Гульнуры

Жолдошовны  на  тему  «Педагогические  основы  формирования



национальных  ценностей  будущих  учителей  через  концептуальные
карты» (на примере преподавания английского языка) представленного
на  соискание  ученой  степени  кандидата  педагогических  наук  по
специальности  13.00.01  –  общая  педагогика,  история  педагогики  и
образования.                        

Ключевые  слова: ценности,  национальные  ценности,  концепт,
концептуальная  карта,  формирование  национальных  ценностей,  будущий
учитель английского языка, профессиональное образование, педагогические
технологии и условия.

Объектом  исследования является  процесс  формирования
национальных  ценностей  будущих  преподавателей  английского  языка
высших учебных заведений.

Предметом  исследования являются  педагогические  условия
формирования  национальных  ценностей  будущих  преподавателей
английского  языка  высшего  учебного  заведения  с  использованием
концептуальных карт.

 Цель  исследования: создать  педагогические  условия  для
формирования  национальных  ценностей  будущих  учителей  на  уроке
английского  языка  через  концептуальную  карту  и  определить  пути  их
эффективной реализации.

Методы  исследования: научно-теоретический  анализ  научной
проблемы;  эмпирический;  наблюдение,  опрос;  собеседование;
педагогический эксперимент, анализ.

Научная новизна результатов исследования
Проанализировано  и  уточнено  значение  понятий  «ценность»,

«национальная  ценность»,  «концепт»,  «концептуальная  карта»,
«этнопедагогика» в гуманитарных науках, их образовательное содержание в
контексте  профессиональной  подготовки  будущих  учителей;  Определены
педагогические  условия,  такие  как  использование  концептуальной  карты,
моделирования,  применение  приемлемых  методов,  обеспечивающих
эффективность формирования национальных ценностей у будущих учителей
при  обучении  английскому  языку;  Путем  педагогического  эксперимента
проверены  педагогические  условия  и  эффективность  технологий
профессиональной  подготовки  будущих  учителей  английского  языка,
формирующих национальные ценности, а также разработаны практические
рекомендации.

Уровень  использования,  рекомендации  по  применению,  сфера
применения: результаты исследования способствуют усилению подготовки
будущих учителей при внедрении учебных программ обучения английскому
языку, учебных программах и повышении квалификации в высших учебных
заведениях.

                                              Summary



Of the thesis work of Sulaimanova Gulnura Zholdoshovna on the topic
“Pedagogical  foundations  for  the  formation  of  national  values  of  future
teachers  through  concept  maps”  (in  teaching  English)  submitted  for  the
academic degree of candidate of pedagogical sciences in specialty 13.00.01 -
general pedagogy, history of pedagogy and education.

Key words: values, national values, concept, conceptual map, formation of
national  values,  future  English  teacher,  professional  education,  pedagogical
technologies and conditions.

The object of the study is the process of formation of national values of
future English language teachers in higher education institutions.

The subject of the study is the pedagogical conditions for the formation of
national  values  of  future  English  language  teachers  of  a  higher  education
institution using concept maps.

  Purpose of the study: to create pedagogical conditions for the formation of
national values of future teachers in the English lesson through a conceptual map
and to determine ways of their effective implementation.

Research  methods: scientific  and  theoretical  analysis  of  a  scientific
problem;  empirical;  observation,  survey;  interview;  pedagogical  experiment,
analysis.

Scientific novelty of the research results

The  meaning  of  the  concepts  «value»,  «national  value»,  «concept»,
«conceptual map», «ethnopedagogy» in the humanities, their educational content
in the context of professional training of future teachers is analyzed and clarified;
Pedagogical conditions have been identified, such as the use of a concept map,
modeling, and the use of acceptable methods that ensure the effectiveness of the
formation  of  national  values  among  future  teachers  when  teaching  English;
Through a pedagogical experiment, the pedagogical conditions and effectiveness
of professional training technologies for future English language teachers, which
form national values, were tested, and practical recommendations were developed.

Level of Use, Recommendations for Application, Scope of Application: The
results of the study contribute to strengthening the preparation of future teachers in
the  implementation  of  English  language  teaching  curricula,  curriculum  and
professional development in higher education institutions.


